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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakognosie

Kandidát : Hana Novotná

Školitel: PharmDr. Marie Kašparová, Ph.D.

Název diplomové práce: Sekundární metabolity explantátové kultury Trifolium

pratense L.

Perspektivním zdrojem sekundárních metabolitů jsou explantátové kultury.

Produkce flavonoidů a isoflavonoidů suspenzní kulturou Trifolium pratense L. však

nebývá vysoká. Jednou z metod podporujících biosyntézu sekundárních metabolitů je

elicitace. Elicitací dochází k indukci fyziologických změn, stimulaci obranných či

stresem vyvolaných reakcí v rostlinách a následně ke spuštění syntézy sekundárních

metabolitů.

Cílem této práce bylo sledovat vliv dvou elicitorů – kyseliny abscisové a

kyseliny askorbové – na produkci flavonoidů a isoflavonoidů suspenzní kulturou

Trifolium pratense L. (varieta Sprint).

Kultura byla kultivována na médiu podle Gamborga s přídavkem 2 mg.l-1 2,4-

dichlorfenoxyoctové kyseliny a 2 mg.l-1 6-benzylaminopurinu, při teplotě 25 °C a

světelné periodě 16 hodin světlo / 8 hodin tma.

Nejlepší elicitační účinek kyseliny abscisové na produkci flavonoidů i

isoflavonoidů byl po 6 hodinové aplikaci nejvyšší koncentrace 500 µmol.l-1. Její

pozitivní vliv se však s délkou elicitace snižoval.

Kyselina askorbová jako antioxidační látka projevila nejlepší stimulační efekt po

168 hodinové elicitaci nejnižší koncentrací 5 µmol.l-1. Ke zvýšení obsahu došlo jak

v případě flavonoidů, tak isoflavonoidů. Prospěšný efekt se naopak s délkou aplikace

zvyšoval.

Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacognosy

Candidate: Hana Novotná

Supervisor: PharmDr. Marie Kašparová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Secondary metabolites of plant tissue culture of Trifolium

pratense L.

Explant cultures are perspective sources of secondary metabolites. Nevertheless

production of flavonoids and isoflavonoids by the suspension culture of Trifolium

pratense L. is not high. Elicitation is one of the methods used to enhance the

biosynthesis of secondary metabolites. Elicitation induces physiological changes,

stimulates defensive or stress-induced reactions in plants and subsequently triggers the

synthesis of secondary metabolites.

The objective of this study was to observe the influence of two elicitors –

abscisic acid and ascorbic acid – on the production of flavonoids and isoflavonoids by

the Trifolium pratense L. suspension culture (Sprint variety).

The culture was cultivated in Gamborg medium to which 2 mg.l-1 of 2,4-

dichlorophenoxyacetic acid and 2 mg.l-1 of 6-benzylaminopurine were added, at the

temperature of 25 °C and 16 hours light / 8 hours dark period.

The best elicitation effect of abscisic acid on the production of flavonoids and

isoflavonoids was observed after a 6-hour application of the highest 500 µmol.l-1

concentration. However its positive influence decreased with the duration of elicitation.

Ascorbic acid as an antioxidant showed the best stimulative effect after a 168-

hour application of the lowest 5 µmol.l-1 concentration. Both flavonoid and isoflavonoid

increase was observed. In comparison with abscisic acid, its beneficial effect increased

with the duration of elicitation.
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1 ÚVOD

Potenciál rostlinných metabolitů léčit lidské choroby je historicky známou a

potvrzenou skutečností. I dnes, v postgenomové době, v době proteomiky a

kombinatorní chemie, se rozrůstá zájem o tento zdroj nových biologicky aktivních

„malých“ molekul. Uvádí se, že za posledních 20 let 61 % nových chemických entit

pochází z přírodních produktů, nebo jejich příprava byla přírodními produkty

inspirována.

Rostliny jsou schopné díky stavbě svých buněk i těla (souboru vakuol, buněčné

stěně, plastidům, plazmodermám, idioblastům, mléčnicím, intercelulárám a žláznatým

trichomům) hromadit v sobě metabolity specializovaného (sekundárního) metabolismu.

[1] Mnoho z těchto látek má význam ve farmacii, potravinářství, kosmetickém

průmyslu atd. Doposud byly získávány z intaktních rostlin, popř. chemickou syntézou.

Nyní se do popředí dostává nový způsob produkce rostlinných metabolitů – pomocí

explantátových kultur, který má oproti tradičním metodám řadu výhod.

Jedním z cílů výzkumu je zvýšení produkce požadovaných látek v kulturách in

vitro. Bylo zjištěno, že stimulačně na syntézu může působit určitý stres – např. snížení

koncentrace živin v živném roztoku, vynechání růstového regulátoru, nebo aplikace

prekursorů či tzv. elicitorů do média. [2]

Isoflavonoidy a flavonoidy jsou, vzhledem k jejich širokému spektru účinků, úzce

studovanými sekundárními metabolity. Jmenované sloučeniny příznivě ovlivňují

některé projevy menopauzy a působí jako silné antioxidanty a zhášeče volných radikálů.

Mezi hlavní producenty patří rostliny z čeledi bobovitých (Fabaceae). Využitelným

zástupcem je jetel luční (Trifolium pratense L.). Výnosnost jeho suspenzní kultury není

velká, proto je snaha podpořit tvorbu přírodních látek prostřednictvím procesu elicitace.

[3][4]

V této diplomové práci je zkoumán vliv kyseliny askorbové a kyseliny abscisové na

produkci sekundárních metabolitů explantátovou kulturou Trifolium pratense L.
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2 CÍL PRÁCE

1. Seznámení se s metodikou kultivace a elicitace rostlinných explantátových kultur.

2. Sledování vlivu elicitace kyselinou askorbovou a kyselinou abscisovou na produkci

flavonoidů a isoflavonoidů explantátovou kulturou Trifolium pratense L.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Jetel luční (Trifolium pratense L., Fabaceae)

3.1.1 Výskyt a botanický popis rostliny

Rod Trifolium zahrnuje asi 250-300 druhů, které rostou převážně v mírném pásu

severní polokoule, vzácně i v západní části Jižní Ameriky a v jižní a východní Africe.

V České republice patří některé druhy mezi hojně rozšířené rostliny. [5]

Jetel luční (obecně jetel červený), der Rotklee (něm.), Red Clover (angl.) je

bylina rostoucí na bohatých, suchých až mírně vlhkých půdách, především na loukách,

stráních, v příkopech nebo okrajích cest. Je také pěstován na polích jako hospodářská

plodina v různých vyšlechtěných odrůdách. Patří mezi významné medonosné rostliny a

poskytuje píci bohatou na bílkoviny a minerály.

Trifolium pratense L. (Fabaceae) je vytrvalá (u některých kulturních forem jen 2

až 3letá) rostlina s dlouhým kůlovým rozvětveným kořenem. Lodyhy mající 3-5 článků

jsou přímé, vystoupavé až poléhavé, jednoduché nebo chudě větvené, 20 až 100 cm

vysoké. Jsou bělavě chlupaté nebo téměř lysé, často načervenalé. Listy jsou trojčetné

střídavé, spodní dlouze řapíkaté, prostřední a horní s řapíky kratšími až přisedlé,

s palisty. Lístky jsou podlouhle kopinaté, téměř celokrajné, obvejčité až široce okrouhlé.

Obvykle jsou na líci lysé, často s příčnou půlměsíčitou bělavou nebo červenohnědou

skvrnou. Na lodyze bývají 1-3 hlávkovitá květenství, která jsou kulatá nebo vejčitá,

polozakrytá velikými palisty podpůrných listů. Hlávky se skládají z drobných 13 až 20

mm dlouhých, červených, karmínově růžových nebo vzácně bílých květů.

Oboupohlavné květy jsou přisedlé, bez listenů, složené z desetižilného kalichu a

zespodu srostlé motýlovité koruny. Plodem je nepukavý, vejčitý, tence blanitý,

jednosemenný lusk otevírající se víčkem. Semena jsou nesouměrně srdcovitá, hladká,

lesklá, zploštělá, žlutá až pískově hnědá. [6][7]
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Obr. 1 Jetel luční [8]
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3.1.2 Droga

Jetel luční kvete od května do října. Jako droga se používají nerozpadlé hlávky –

Trifolii pratensis flos (není uvedena v lékopise). Sbírají se v počátku květu. Méně

hodnotnou je odkvétající droga, neboť hlávky při sušení hnědnou a rozpadají se. Květy

sušíme rychle v tenkých vrstvách. Doporučuje se je na jeden den vystavit přímému


[…]


ABA působila pozitivně i v případě stimulace produkce reserpinu rostlinnou

kulturou Rauwolfia serpentina L. V experimentu bylo využito předpokladu, že se ABA

podílí na přenosu signálu při působení stresových faktorů a reguluje expresi genů

účastnící se biosyntézy indolových alkaloidů. Optimální koncentrace ABA zde byla 0,1

mmol.l-1. [64]

Ve výzkumu publikovaném v roce 2012 došlo po přidání kyseliny abscisové

(100 µmol.l-1) k pozitivní změně v obsahu hyoscyaminu a anisodinu (daturaminu)

v kořenech rostliny Anisodus acutangulus. Především množství anisodinu po 24 a 96

hodinové aplikaci dosáhlo několikanásobného zvýšení. [65]

Příkladem úspěšné elicitace kyselinou askorbovou je experiment zveřejněný

v roce 2010, kde byla tato kyselina zkoumána jako potenciální elicitor pro zvýšení

produkce glycyrrhizinu buněčnou kulturou Abrus precatorius Linn.. V pokuse bylo

použito opět více koncentrací (1 až 100 mg.l-1). 3,6násobný nárůst obsahu glycyrrhizinu

byl zaznamenán při použití kyseliny askorbové o koncentraci 50 mg.l-1. Stresor byl

přidáván k 18denní kultuře a vyhodnocení probíhalo po 48 hodinách. Dle autorů má

askorbová kyselina přínosný efekt ve smyslu akumulace glycyrrhizinu díky

antioxidačním vlastnostem. [60]

V další studii byla askorbová kyselina vybrána jako stimulátor tvorby vasicinu

v buněčné kultuře Adhatoda vasica (L.). Nejúčinněji se projevila koncentrace 10 mg.l-1,

kdy došlo ke zvýšení obsahu vasicinu na 0,284 %. V porovnání s kontrolní kulturou

(0,121 %) se jednalo o zvýšení o 134,7 %. Vyšší koncentrace (20 a 50 mg.l-1) nebyly

více účinné, na druhou stranu vedly ke zvýšení růstu buněčné biomasy. Conklin (2001)

uvedl, že askorbová kyselina hraje roli v syntéze buněčných stěn, obraně buněk a

pravděpodobně v buněčném dělení. Pozitivní efekt je opět připisován antioxidační

aktivitě. [59]

Jako úspěšný elicitor se kyselina askorbová ukázala i ve studii publikované

v Journal of Food Biochemistry v roce 2007. Výzkum ukázal, že askorbová kyselina je

efektivní elicitor pentósofosfátového cyklu (PPP) ve výhoncích bobu obecného
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naklíčených ve tmě. Zvýšila syntézu pro zdraví prospěšných fenolů a L-

dihydroxyfenylalaninu, který je významný v léčbě Parkinsonovy nemoci. O kyselině

askorbové jako buněčném metabolitu je známo, že hraje svou roli během biotického i

abiotického stresu, proto byla použita k napodobení stresové odpovědi s cílem zvýšit

syntézu fenolických sloučenin. Z testovaných koncentrací vedla pouze jedna (500 mg.l-

1) k nejvyšší fenolické produkci. Došlo k šestinásobnému zvýšení v porovnání

s kontrolou. Druhá účinná koncentrace byla 250 mg.l-1. Obsah L-DOPA byl po elicitaci

těmito dvěma koncentracemi hned první den významně zvýšen, avšak postupně

docházelo k poklesu v důsledku využití jeho prekursorů k produkci volných fenolů. [66]
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7 ZÁVĚR

Výsledky této práce mohou být shrnuty následovně:

1. Nejvyšší obsah flavonoidů (0,125 %) vyprodukovaný čtyřletou suspenzní

kulturou Trifolium pratense L. varieta Sprint, po použití kyseliny abscisové jako

elicitoru, vyvolala 6 hodinová aplikace jejího roztoku o koncentraci 500 µmol.l-

1. V porovnání s kontrolní kulturou se však nejednalo o statisticky významné

zvýšení produkce.

2. Nejvyšší obsah flavonoidů (0,106 %) vyprodukovaný čtyřletou suspenzní

kulturou Trifolium pratense L. varieta Sprint, po použití kyseliny askorbové jako

elicitoru, vyvolala 168 hodinová aplikace jejího roztoku o koncentraci 5 µmol.l-

1. V porovnání s kontrolní kulturou se však nejednalo o statisticky významné

zvýšení produkce.

3. Metodou HPLC byl sledován obsah isoflavonoidů. V kontrolní kultuře byly

identifikovány pouze genistin a daidzein. Po použití kyseliny abscisové jako

elicitoru se projevila nejúčinněji 6 hodinová aplikace nejvyšší koncentrace 500

µmol.l-1. Došlo ke zvýšení obsahu genistinu o 800 %, dadzeinu o 100 % a navíc

byl detekován genistein v množství 0,05 %.

4. Vliv kyseliny askorbové jako elicitoru na obsah isoflavonoidů byl nejvíce patrný

po 168 hodinové aplikaci nejnižší koncentrace 5 µmol.l-1, kdy nastalo zvýšení

obsahu genistinu o 700 %. Mimo to byl detekován daidzein o obsahu 0,02 %,

který v tomto čase nebyl v kontrolní kultuře identifikován vůbec.

5. Pozitivní vliv obou elicitorů, ve svých nejúčinnějších koncentracích, se projevil

shodně na obsah flavonoidů i isoflavonoidů. Elicitace kyselinou abscisovou (500

µmol.l-1) vedla k nejvyššímu obsahu flavonoidů a isoflavonoidů po nejkratší

době aplikace a dále jejich obsah klesal. U kyseliny askorbové (5 µmol.l-1) se

stimulační schopnost s délkou aplikace zvyšovala. Shodně byla pak produkce

flavonoidů i isoflavonoidů nejvyšší po 168 hodinové elicitaci.
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