**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmakognozie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: **PharmDr. Tomáš Siatka, CSc.**

Rok obhajoby: 2015

Autor/ka práce: **Hana Novotná**

Název práce:

Sekundární metabolity explantátové kultury *Trifolium pratense* L.

Rozsah práce: počet stran: 60, počet grafů: 4, počet obrázků: 12,

počet tabulek: 7, počet citací: 66, počet příloh: 0

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: výborný
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: velmi dobré
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Předložená práce je zpracována pečlivě a splňuje všechny formální i obsahové požadavky kladené na diplomovou práci.

Dotazy a připomínky: Práce je věnována produkci flavonoidů v explantátové kultuře. V rámci obhajoby prosím, aby diplomantka zmínila některé drogy, které obsahují flavonoidy, a uvedla jejich použití.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 12. 5. 2015

.....
podpis oponentky / oponenta